
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO 

Pindamonhangaba, 20 dezembro de 2016 

Ofício n.° 1977/16 — GAB 

Prezado Presidente, 

Em resposta ao Requerimento n.° 1810/2016, de autoria do ilustre Vereador 

José Carlos Gomes, o qual solicita um demonstrativo das despesas de Moreira 

César referente aos orçamentos de 2013, 2014, 2015 e 2016, estamos 

encaminhando em anexo parecer do Departamento de Finanças para análise do 

nobre Edil. 

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta 

consideração. 

Vito Ardito erario 
Prefeito unicipal 

Exmo. Sr. 
Felipe Francisco César Costa 
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba 
Nesta  
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Side van Lu Alves 
Dire e r de Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONBANGA13A 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Pindamonhangaba, 12 de dezembro de 2016. 

Memo n°. 296-2016 — DFI 

Ao Gabinete 
Dr. Vito Ardito Lerário 

Em atendimento ao requerimento n° 1810/2016, informamos que há registro 
sobre as despesas de Moreira César somente no ano de 2013, que totalizam R$ 56.064.630,57, 
correspondendo a 17,45 % da despesa total empenhada no exercício (R$ 321.178.270,20). 
Nos demais exercícios (2014, 2015, 2016) não dispomos destes dados. 

Atenciosamente, 
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Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE MOREIRA CÉSAR 
QUADRO AUXILIAR 

Valores Realizados 
2013 

SUB-PREFEITURA DE MOREIRA CÉSAR 
GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 259.001,31 
Obrigações Patronais 75.141,74 
Outras despesas variáveis-Pessoal Civil 11.585,26 
SUB-TOTAL 345.728,31 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.004.600,11 
Obrigações Patronais 630.874,30 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 220.498,08 
Diárias - Civil 80,00 
Material de Consumo 162.500,82 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.476,37 
Obras e Instalações 

Ampliação e Manutenção de Instalações 156.715,50 
Canalização e Urbanização de Córregos 46.456,00 
Construção de Cemitérios 0,00 
Galerias de Águas Pluviais 0,00 
Guias e Sarjetas 0,00 
Praças, Parques e Jardins 0,00 

Equipamentos e Material Permanente 177.439,57 
SUB-TOTAL 3.589.640,75 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE MOREIRA CÉSAR 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.000,00 
Obrigações Patronais 27.024,84 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00 
Diárias - Civil 0,00 
SUB-TOTAL 130.024,84 

DEPARTAMENTO DE LAZER DE MOREIRA CÉSAR 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.782,07 
Obrigações Patronais 25.089,23 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0,00 
Diárias - Civil 0,00 
SUB-TOTAL 130.871,30 

SOMA 4.196.265,20 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Limpeza Pública 2.481.239,44 
Iluminação Pública 660.155,42 

SUB-TOTAL 3.141.394,86 

DEPARTAMENTO TÉCNICO E ADM. DE OBRAS E SERVIÇOS 
Obras e Instalações 

Pavimentação de Vias Urbanas 0,00 
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Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE MOREIRA CÉSAR 
QUADRO AUXILIAR 

Valores Realizados 
2013 

SOMA 3.141.394,86 

SECRETO,* DE SAÚDE E ASBISTÊNÇ1A SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/GESTÃO 
Assist. Médica Ambulatorial 
Manut da Administração de Órgão Afins 

	

3.1.90.11 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 832.000,00 

	

3.1.90.13 	Obrigações Patronais 	 323.896,36 

	

3.1.90.16 	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 	 258.537,50 

	

3.3.90.14 	Diárias 	 88.000,00 

Manut da Assistência Médica Ambulatorial 

	

3.3.90.30 	Material de Consumo 	 279.481,50 

	

3.3.90.39 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	1.160.484,38 
SUB-TOTAL 	 2.942.399,74 

4.4.90.52 
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FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE/ASSIST A BÁSICA 
Assist. Médica Ambulatorial 

Equipamentos em Geral 

Manut da Assistência Médica Ambulatorial 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Manutenção Atenção Básica 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

8.182,77 

5.480.000,00 
1.710.870,25 

580.000,00 

6.920,90 
136.502,62 

7.922.476,54 

 

SUB-TOTAL 

 

4.4.90.52 

3.3.50.43 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.90.30 
3.3.90.39 

3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.39 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ASS MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE 
Assistência Médica e Ambulatorial 
Equipamentos em Geral 

Equipamentos e Material Permanente 	 8.320,00 
Contrib Santa Casa de Misericórdia 

Subvenções Sociais 	 2.900.374,57 
Manutenção da Assist Médica Ambulatorial 

Vencimentos e Vantagens Fixas-P Civil 	 2.645.000,00 
Obrigações Patronais 	 880.065,74 
Outras Despesas Variáveis- P Civil 	 293.848,14 
Material de Consumo 	 134.853,80 
Outros Serv Terceiros - Pessoa Juridica 	 7.052.006,45 

Manutenção Cerest 
Diárias - Civil 	 3.000,00 
Material de Consumo 	 0,00 
Outros Serv Terceiros - Pessoa Juridica 	 0,00 

SUB-TOTAL 	 13.917.468,70 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ASS FARMACÊUTICA 
Assistência Mèdica Ambulatorial 
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Manutenção Atenção Básica 
Material de Distribuição Gratuita 	 329.661,08 

Manutenção da Assis Médica Ambulatorial 
Vencimentos e Vantagens Fixas-P Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis- P Civil 
Material de Distribuição Gratuita 

61.953,42 
23.111,21 
23.161,49 

226.892,79 

Manutenção Hiperdia 
Material de Distribuição Gratuita 	 2.688,00 

SUB-TOTAL 	 667.467,99 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/VIG.EM SAÚDE 
Vigilância Sanitária do Município 
Equipamentos em Geral 

Equipamentos e Material Permanente 	 .0,00 
Manutenção da Adm de órgãos Afins 

Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 	 4.089,16 
Manutenção da Assistência Médica Ambulatorial 

Material de Consumo 	 15.766,80 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 	 0,00 
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 	 22.902,88 

Manutenção da Vigilância Sanitária 
Vencimentos e Vantagens Fixas-P Civil 	 678.376,35 
Obrigações Patronais 	 226.924,90 
Outras Despesas Variáveis- P Civil 	 64.675,25 

Manutenção Dst/Aids 
Material de Consumo 	 24.234,39 

SUB-TOTAL 	 1.036.969,73 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE MOREIRA CÉSAR 
Assist. Médica Ambulatorial 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 99.000,00 
Obrigações Patronais 	 22.568,27 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 	 0,00 
SUB-TOTAL 	 121.568,27 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MOREIRA CÉSAR 
Assist. Social Geral 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 103.000,00 
Obrigações Patronais 	 2.520,96 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 	 0,00 
SUB-TOTAL 	 105.520,96 

SOMA 

melga  SECIWTARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DEPTO.ADM.EDUCAÇÃO/MERENDA ESCOLAR 
Merenda Escolar 
Material de Consumo 
SUB-TOTAL 

26.713.871,93 
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Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE MOREIRA CÉSAR 
QUADRO AUXII.IAR 

Valores Realizados 
2013 
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5.222,03 
1.603,06 

0,00 
49.988,87 
56.813,96 

16 b801.349,78 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 

DEMONSTRATIVO DAS, DESPESAS DE MOREIRA ÉS R 
QUADRO AUXILIAR 

Valores Realizados 
2013 

4.4.90.52 
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3.3.90.30 
3.3.90.39 

DEPTO.PEDAGÓGICO/ENS.FUNDAMENTAL 
Ensino Fundamental 
Equipamentos em Geral 

Equipamentos e Material Permanente 
Operação/Manutenção-Ensino Fundamental 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pess Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

151.200,00 

245.657,96 
77.921,30 
19.404,50 

399.798,00 
1.870.398,14 

SUB-TOTAL 	 2.764.379,90 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.90.39 

3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.90.30 

DEPTO.PEDAGÓGICO/FUNDEB 
Manutenção Fundeb - Magistério - Fundamental 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pess Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 

Manutenção Fundeb - Apoio 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pess Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 

Manutenção Fundeb - Magistério - Infantil 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pess Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 

SUB-TOTAL 

DEPTO.PEDAGÓGICO/CRECHES 
Atendimento em Creches 
Operação/Manutenção - Creche Municipal 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 943.909,60 
Obrigações Patronais 	 323.415,39 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 	 4.165,50 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 67.380,92 

SUB-TOTAL 	 1.338.871,41 

DEPTO.PEDAGOGICO/PRÉ ESCOLAR 
Operação/Manutenção-Ensino Pre Escolar 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Material de Consumo 

SUB-TOTAL 

SOMA 

6.417.019,57 
1.639.766,45 

2,47 

1.521.879,35 
414.516,78 

26.258,25 

1.237.893,39 
366.644,15 

0,00 

11.623.980,41 

SE,pRETARIA DE JUVENTUD SPORTE E LAZ 
GABINETE 
Parques Recreat/Desportivos 
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0,00 

1.114.000,00 
395.775,17 
199.527,06 

51.210,81 
0,00 

52.855,00 

1.813.368,04 

2.100,00 

792.818,28 
280.134,14 
65.608,02 

1.620,00 
5.942,40 

25.148,97 
54.354,19 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 

, 
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DE MOREIRA CÉSAR 

QUADRO AUXILIAR 

Valores Realizados 
2013 

4.4.90.52 
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Equipamentos em Geral 
Equipamentos e Mat Permanente 

Desporto Amador e Lazer 
Operação e Manut Ed Física, Desporto e Lazer 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SOMA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
FMAS/GESTÃO 
Assistência Social Geral 
Equipamentos em Geral 

Equipamento e Material Permanente 

Promoção Social 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SUB-TOTAL 	 1.227.726,00 

4.4.90.52 

3.3.50.43 
3.3.90.18 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
3.3.90.48 

3.3.90.39 

3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

FMS/PROTEÇÃO BÁSICA 
Assistência Social Geral 
Equipamentos em Geral 

Equipamentos e Material Permanente 

Promoção Social 
Subvenções Sociais 
Auxilio Financeiro a Estudantes 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Aux Financeiros a Pessoas Físicas 

FMDCA/GESTÃO 
Manut. da Assist. da Criança/Adolescente 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

70.000,00 

397.212,00 
93.060,00 
1.721,40 

143.694,06 
1.397.117,21 

0,00 
38.750,22 
1.865,11 

SUB-TOTAL 	 2.102.804,67 

FMAS/PROTEÇÃO ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 
Promoção Social 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 27.234,70 
SUB-TOTAL 	 27.234,70 
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Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 

DEMONS,TRATS.0 DA gsp S DE MDRE(RA CÉSAR 
O AUXILIAR  

Valores Realizados 
2013 

SUB-TOTAL 	 40.615,33 

SOMA 

4.4.90.51 

SECRETARIA.  DE HABITAÇÃQ 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
Habitação 
Obras e Instalações 

Conjuntos Habitacionais 

SOMA 

0,00 

  

TOTAL GERAL 	 58.064.830,51  17,45% 

TOTAL GERAL EMPENHO NO EXERCICIO DE 2013 	 R$ 	321.178.270,20 
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